
CADERNO 4  13TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284476

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 16092011/01. 
TIPO: Menor Preço. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES. 
DATARECEBIMENTO PROPOSTAS: 04 de Outubro de 2011. 
HORA: 10:30hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da 
CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 – 
Centro – de segunda a sexta – feira de 08:00 as 12:00 hs, até 
o dia 29/09/2011, não enviamos via: correio, fax ou e-mail – 
Curionópolis, 16 de setembro de 2011.

 Daniel de Jesus Macedo 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÕES

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 16092011/02. TIPO: 
Menor Preço. OBJETO: Locação de motocicletas, ônibus e 
micro-ônibus para uso da Prefeitura Municipal de Curionópolis. 
DATARECEBIMENTO PROPOSTAS: 04 de outubro de 2011. 
HORA: 15:30hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da 
CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 – 
Centro – de segunda a sexta – feira de 08:00 as 12:00 hs, até 
o dia 29/09/2011, não enviamos via: correio, fax ou e-mail – 
Curionópolis, 16 de setembro de 2011.

 Daniel de Jesus Macedo 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284430

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 123/2011-CPL/PMB/SEMAD
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público 
a revogação do Pregão Presencial para Registro de Preços 
Nº. 123/2011-SEMAD cujo objeto é Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança 
Armada, a fim de atender as necessidades da SEMAD e demais 
órgãos da PMB, para melhor adequação do objeto ao interesse 
da administração pública.

Belém/PA, 20 de setembro de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284411

AVISO DE LICITAÇAO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna pública a 
licitação na modalidade pregão, termos da lei federal 8.666/93, 
tipo: menor preço: Pregão Presencial nº 9/2011-300901: 
objeto: Contratação de empresa, para confecção de mangueiras 
para veículos leves e pesados, pertencente a frota municipal 
de Itupiranga. Abertura do pregão: dia 30/09/2011 às 09h00. 
Pregão presencial nº 9/2011-300902: objeto: Contratação 
de pessoa jurídica, para a elaboração do Plano Municipal de 
Habitação de interesse social do município de Itupiranga. 
Abertura do Pregão: dia 30/09/2011 às 15h00. Valor do edital 
R$ 100,00. Edital completo e esclarecimentos serão obtidos na 
CPL da PMI, sito à Avenida 14 de julho, 174, centro, Itupiranga - 
PA. 20de setembro 2011. 

Aquilino Sanches Neto 
 pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284499

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-004SEFAZ

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 04 de Outubro de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
na forma de Registro de Preços para aquisição de notebooks, para 
atender a demanda das Secretárias da Prefeitura do Município de  
Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

 PARAUAPEBAS - PA, 16 de Setembro de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20110348
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-4SEMPROR

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): WHITE TRATORES SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTDA
OBJETO: Contratação dos serviços de locação de veículo 
tipo caminhão com carroceria (carga seca), como incentivo a 
Agricultura Familiar neste Município de Parauapebas, no Estado 
do Pará
VALOR TOTAL: R$ 1.607.712,00 (um milhão, seiscentos e sete 
mil, setecentos e doze reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Projeto 
1401.206060645.2.085 INCENTIVO AO PEQUENO E MEDIO 
PRODUTOR RURAL, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 
4.4.90.39.14, no valor de R$ 1.607.712,00
VIGÊNCIA: 16 de Setembro de 2011 a 15 de Setembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 16 de Setembro de 2011.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284260

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 29/10/2011 a 28/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 57
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A 
- EMBRATEL
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Telefone: 9140058282 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 284232

Contrato: 40
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
Valor Total: 46.800,00
Data Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 20/09/2011 a 19/12/2011
Pregão Eletrônico: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: HD IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Paraíso, 393
CEP. 09571-200 - São Caetano do Sul/SPTelefone: 1123760901 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284257

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/09/2011
Valor: 10.947,48
Vigência: 23/09/2011 a 22/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo de Vigência e Reajuste de 
Valor
Contrato: 43
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: SOFTEVA INFORMATICA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2100
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Telefone: 9130863233 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284322

Número: 1
Assinatura: 19/09/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Fazer constar na CLÁUSULA QUINTA do Contrato 
Original, a instituição bancária para pagamento dos serviços.
Contrato: 33/2011
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284315

Nº. da Ata de Registro de Preços: 058/2011-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 023/2011-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa CDC dos Santos Comércio de Alimentos - EPP
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Café,  Leite e 
Açúcar
Vigência: 20/09/2011 a 19/09/2012.

Item Qtd Und Especificação Marca Preço por 
Unidade

01 1800 kg

Café torrado e moído de primeira qualidade, tipo superior, 
predominantemente arábica (mínimo de 80% ou até 20% 

Conillon), tipo exportação, em pacotes de 250 gramas, 
embalagem alto vácuo (“tijolinho”/puro vácuo), contendo o 
registro da data da validade e de fabricação, com prazo de 
validade mínimo de 05 meses, contados a partir da entrega 

pelo Licitante Vencedor.

Principal/
Santa 
Clara

R$ 8,52

02 4000 kg

Açúcar refinado branco especial, de primeira qualidade, 
de origem vegetal (sacarose de cana de açúcar), livre de 
fermentações, isento de matéria terrosa, de parasitos e 

detritos animais ou vegetais, embalado em plástico resistente 
branco, hermeticamente fechado, em pacote de 1kg, 

contendo o registro da data de validade e de fabricação. 
Prazo de validade mínimo de 05 meses, contados a partir da 

entrega pelo Licitante Vencedor.

Guarani R$ 2,25

Preços Registrados: Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/09/2011.
Ordenador Responsável: Antonio Eduardo Barletta de Almeida
Endereço do Contratado: Avenida Tavares Bastos, nº 1.472, 
Bairro da Marambaia, Belém – PA, CEP 66615-005, Tel (91) 
3243-3244

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284289

Inexigibilidade: 7/2011
Data: 19/09/2011
Valor: 4.500,00
Objeto: Emissão de 2ª via de certidões de nascimento, em 
atendimento às necessidades do Programa “O Ministério Público 
e a comunidade”.
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 19/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03422123749840000    339039               0306000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: 3º OFICIO DE REGISTRO CIVIL DAS PESOAS NATURAIS
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 1392
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132468071 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284494

PORTARIA: N° 71/2011
Objetivo: Autorizar a viagem da servidora Helena Maria Rocha 
Coelho para partcipar do curso SIAFI: Operacionalização do 
Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo 
Federal.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 55/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
3052941/Helena Maria Rocha Coelho (Assistente de Informática 
MP-AT) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


